^a Er staat *reditorum*. – ^b Er staat *fuit*.

c. Wijziging en aanvulling van 13 september 1339

Afschr.: 's-Hertogenbosch, Gemeentearchief, Clarissenklooster 1. Opgenomen in een notarieel instrument van 29 september 1344.

In nomine Domini, amen.

Anno nativitatis dominice M^{mo} CCC^{mo} XXX^{mo} nono, indictione septima, mensis septembris die tercia-decima, hora vesperarum, in mei notarii publici et testium subscriptorum vocatus adhoc specialiter et rogatus presentia personaliter constitutus discretus vir dominus Willelmus de Busco, dominus de Erpe, miles, qui sane mentis, bone discretionis et sui compos existens, desiderans suum testamentum prius a se factum et eius codicillum augmentare, specificare et declarare, illesis tamen existentibus et permanentibus omnibus et singulis in dictis sui testamento et codicillo contentis, nisi in quantum per presentia augmentantur, mutantur, specificantur et declarantur.

In primis enim dictus dominus Willelmus nomine sui testamenti legavit et contulit Iohanni van Polenen alias dicto Meesterken, nunc ad fidem catholicam converso, viginti libras annui et perpetui redditus, grosso Turonensi denario monete regis Francie antiquo bono et legali pro sedecim denariis in hiis et in subsequentibus computando aut alterius pagamenti consimilis reputationis in valore, recipiendas ad et supra omnia et singula dicti testatoris que per suum testamentum aut eius codicillum non obligavit, hoc apposito quod si dictum Iohannem mori contigerit prole legitimo de eo non remanente, quod tunc dictus redditus ad preeximiores heredes dicti testatoris revertatur.

Item legavit et contulit dictus testator Philippo suo famulo unum modium siliginis et unum modium brasii quoadvixerit ad et supra sua bona antedicta; item Laurentio suo famulo unum modium siliginis et unum modium brasii quo ad vitam suam; item Gueskino suo famulo ultra id quod prius sibi legavit unum modium siliginis et unum modium brasii quo ad suam vitam; item Henrico dicto Pric ultra id quod prius sibi legavit dimidium modium siliginis et dimidium modium brasii simili modo quo ad suam vitam; item Egidio dicto van Ouver A suo famulo trigintaduas libras in paratis; item Katerine filie quondam Iohannis Elye, moniali apud Hodonc, tres libras annuatim quoadvixerit, et post eius decessum dicte tres libre hereditarie cedunt monialibus in Hodonc presentibus in anniversario et mensiversario per eas faciendis pro animabus dicti domini Willelmi, domine Elizabet, sue conthoralis, patris et matris dicti domini Willelmi, cum candelis earundem; item Iacopo suo coco unum modium siliginis annuatim quoadvixerit et non ultra.

Item cum dictus testator in suo priori testamento sive codicillo legaverat tertiam partem in die Herpgheweyde, prout et secundum quod eam ibidem habuit lutte de Zaffenberg sue nepti, hanc suam voluntatem quo adhuc revocavit, legans eando tertiam partem in die Herpgheweyde, prout et secundum quod eam ibidem habuit, lutte de Zaffenberch predictae, Iohanni domino de Zaffenberch, Conrado eius fratri et Aleydi eorundem sorori ab eis equaliter dividendam.

Acta fuerunt hec in Buscoducis in domo dicti testatoris sub anno, indictione, mense, die et hora prescriptis, presentibus viris discretis domino Engberto de Oesterwijn, presbitero, et Iacopo dicto Coptijt, testibus fidedignis ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et nos Willelmus de Busco, dominus de Erpe, miles, predictus, profitemur omnia prescripta vera esse et ideo sigillum nostrum publico presenti instrumento duximus apponendum sub anno, indictione, mense, die et hora predictis.

Et ego Henricus Gerardi de Neynsel, Leodiensis dyocesis, divina imperiali auctoritate publicus notarius qui premissis omnibus una cum dictis testibus presens interfui, ea vidi et audivi et in hanc publicam formam redegi propriaque manu conscripsi.

Et constat mihi de superscripto dictionis 'heredes' in decima linea. Et meo signo consueto signavi rogatus.

Links van de vorige alinea Et constat enz. staat een verwijsteken. Dit verwijsteken staat ook verderop met de tekst:

Item lego nomine mei testamenti fratri Arnoldo de Waelwijn de ordine predicatorum, meo confessori, decem libras sibi semel persolvendas. Datum ut supra.

Het is niet duidelijk op welke plaats deze tekst moet worden ingevoegd. Gezien de plaats van verwijzingsteken en tekst mag worden aangenomen dat hij deel uitmaakte van de oorkonde van 13 september 1339.

d. Wijziging en aanvulling van 6 november 1341

Afschr.: 's-Hertogenbosch, Gemeentearchief, Clarissenklooster 1. Opgenomen in een notarieel instrument van 29 september 1344.

In nomine Domini, amen.

Universis presentia visuris vel auditoris Willelmus de Busco, dominus de Erpe, miles, notitiam veritatis cum salute.

Noveritis quod ego sane mentis, bone discretionis et mei corporis per Dei gratiam compos existens, meum testamentum seu meam ultimam voluntatem condidi et ordinavi et preterea dicto meo testamento per modum testamenti aliqua addidi et supraaddidi coram probis (viris)², prout in litteris super hoc confectis quibus hac mea presens littera est infixata plenius continetur.

Quamquidem testamentariam ordinationem ex certa scientia approbo et confirmo in toto et in qualibet sui parte cum suis additionibus, subtractionibus et inmutationibus in dictis litteris contentis, quibus hac mea ut dictum est presens littera est transfixa.

Cuiquidem meo testamento predicto ad honorem Dei et gloriose virginis Marie, matris eius, adhuc addo et superaddo nomine mei testamenti seu mee ultime voluntatis legando ex certa scientia hec que sequuntur, illesis tamen existentibus et permanentibus omnibus et singulis in dictis meis litteris contentis nisi in quantum eis additur in presentibus, subtrahitur, revocatur, declaratur seu immutatur.

In primis, cum ego in dictis litteris legavi investito et cappellanis ecclesie parochialis oppidi in Buscoducis annum et perpetuum redditum quinque librarum, declaro mee voluntatis fuisse et esse quod dicti investitus et cappellani mediante dicto redditu cum anniversario in dictis meis litteris contentis etiam faciant anniversarium domine Aleydis de Huesden, matris mee.

Item lego Katerine filie quondam Iohannis Elie, moniali in Hodonc, annum et perpetuam pactionem duorum modiorum siliginis et duorum modiorum ordeï, quam in Brueghel optineo, sub usufructu vitalis possessionis sue habendam et tenendam, ita tamen quod dicta pactio post mortem dicte Katerine ad dictum conventum de Hodonc ad pitantiam die anniversarii mei in dicto conventu de Hodonc habendam iure hereditario devolvatur pro anniversario meo et mensiversario, meorumque parentum et domine Elizabet, conthoralis mee predictæ, in dicto conventu debite faciendis.

Item ad annum et perpetuum redditum trium librarum conventui de Bynderen, per me legatum, adhuc ego ei lego annum et perpetuum (redditum)^a duarum librarum, quibus quinque librarum simul sumptis idem conventus annuatim habebit pitantiam ipso die anniversarii mei pro anniversario et tricesimo meo, parentum meorum et domine Elizabet, conthoralis mee.

Idem ultra id quod legavi Iohanni dicto Rover et suis fratribus adhuc lego dicto Iohanni soli decimam meam integram, quam in Haren habeo, ex qua tamen decima lego domino Henrico Gerardi de Neynsel, nunc decano concilii Kukensis, decem libras tempore solutionis in Buscoducis communiter currentes annuatim quo ad vitam suam et non ultra, quas decem libras dictus Iohannes die Rover dicto domino Henrico ex dicta decima de Haren quolibet anno persolvere tenebitur quamdiu vixerit idem dominus Henricus.

Item revoco id quod legavi Philippo sartori, legans illud idem Egidio carpentatori.

Item pono et lego in manibus executorum meorum infrascriptorum duas libras grossorum Turonensium per eos inter familiam meam prout melius vel peius michi servaverunt distribuendos.

Item lego Iohanni dicti Coman annum et hereditarium redditum viginti librarum ex decima mea in Ghestel recipiendum et levandum.

Item si contingeret dominum ducem Brabantie redimere iurisdictionem ville de Erpe, illam pecuniam domine Elizabet, conthorali mee predictæ, volo dari per eam reponendam et exponendam ad usum pium sibi duxi committendam.

Item si nobilem virum dominum Theodericum de Hurne, dominum de Cranenborch, de Prusya prospere repatriare contingat et idem post decessum meum supervixerit, extunc revoco executionem, adoptionem et legatum domino de Hurne et de Althena commissam, factam et factum, instituendo dictum dominum Theodericum in locum dicti domini de Hurne, sui fratris, quo ad executionem mei testamenti, et quo ad adoptionem et ad legatum, volans et ordinans quod dictus dominus Theodericus, si me supervixerit, in omnibus in litteris presentibus annexis contentis, stet loco domini de Hurne et de Althena, sui fratris.

Si tamen dictum Theodericum premori contigerit, dicto domino de Hurne et de Althena superstite remanente, extunc volo eundem dominum de Hurne et de Althena in omnibus in dictis litteris contentis irrevocatum remanere.

Item si dictus dominus Theodericus me et dictam dominam Elizabet conthoralem supervixerit, extunc lego sibi post decessum meum et dicte domine Elizabet, mei conthoralis, duas meas decimas in parochia de Oerscot situatas, decem libras annui et perpetui redditus qui michi solvitur in Oerscot van-

der Moest et pactionem meam in Oerscot ex manso die Cruninghen[?], et ius quod in Oerscot optineo, houtscat nuncupatum, teolonium meum ibidem et censum meum communem ibidem situatum, cum omni iure in hiis competente.

Et ut predicta omnia et singula eo certius ad effectum deducuntur salutare, executores seu manufideles mei testamenti seu mee ultime voluntatis elegi et adhuc eligo dictum dominum Theodericum loco domini de Hurne et de Altena, sui fratris, si supervixerit idem dominus Theodericus ut est dictum, dictum Iohannem dei patientia abbatem in Berna et Iacopum dictum Coptijt, quibus adhuc socio in huiusmodi executionem mei testamenti faciendam honorabilem virum dominum Ludovicum dominum de Dypenbeke, militem, dictum Iohannem den Rover et predictum dominum Henricum, nunc decanum dicti concilii Cukensis, quibus et eorum cuilibet insolidum aliis volentibus seu nequeuntibus huiusmodi executioni interesse, obligo et supporto omnia bona mea, mobilia et immobilia, ad exequendum fideliter et diligenter meum testamentum seu meam ultimam voluntatem.

In quorum omnium testimonio sigillum meum proprium presentibus litteris duximus opponendum, supplicando nobili domine domine Ermgardis de Cleve, domine de Cranenborch et de Herlaer, conservatrici ad presens dicti domini Theoderici, sui filii sigilli, ut ipsa sigillum eiusdem domini Theoderici et domine Elizabet conthorali mee predictae suum sigillum presentibus apponant ad maius testimonium premissorum.

Et nos Ermgardis predicta sigillum Theoderici filii nostri predicti et nos Elizabet predicta sigillum meum proprium ad preces dicti testatoris presentibus apposuimus in testimonium veritatis omnium premissorum.

Datum anno a nativitate Domini M^{mo} CCC^{mo} XL primo, mensis novembris die sexta, videlicet beati Leonardi confessoris.

f. Wijziging en aanvulling van 21 september 1344

Afschr.: 's-Hertogenbosch, Gemeentearchief, Clarissenklooster 1. Opgenomen in een notarieel instrument van 29 september 1344.

In nomine Domini, amen.

Universis presentes litteras inspecturis Willelmus de Busco, dominus de Erpe, miles, salutem cum cognoscere veritatem.

Noveritis quod ego sane mentis et bone discretionis existens, licet infirmus corpore, desiderans meum testamentum seu meam ultimam legitimam voluntatem in litteris contentis seu contentam, quibus hac mea presens littera est infixata, augmentare et ei aliqua addere, declarare et in aliquibus immutare, illesis tamen et in concussis remanentibus omnibus aliis et singulis in dictis litteris contentis, nisi eis et in quantum eisdem presentibus litteris addita aliqua, subtracta, declarata seu immutata fuerunt aut specificata.

In primis enim nomine mei testamenti seu nomine mee ultima voluntatis lego et confero Gueskino servo meo ultra id quod sibi prius legavi octo libras annuatim quoadvixerit et non ultra.

Item nano meo dicto Antonoy viginti libras quo advixerit et non ultra.

Item declaro mee voluntatis fuisse et esse in dictis litteris quibus presentes littere sunt infixate quodlibet trium altarum in claustro sanctimonialium sancte Clare in mansione mea in Buscoducis dotandi dotetur ad sedecim libras pagamenti tempore solutionis in Buscoducis cursuri annuatim ex bonis et redditibus dicto claustro per me assignatis et legatis, ad que tria altaria predicta ratione fundi et declarationis eorundem ego et domina Elizabet, conthoralis mea, seu diutius ex nobis vivens presentabimus pro prima vice. Et si nos pro prima vice non presentavimus ut est dictum, extunc pro dicta prima vice dominus Theodericus de Hurne, dominus de Cranenborch, pro nobis et nomine nostro presentabit et extunc de cetero presentatio ad dicta tria altaria ad dictum conventum sancte Clare, in quantum ius vel gratia id permittet, in perpetuum devolvetur.

Item ultra bona dicto claustro fiendo, in dictis litteris presentibus annexis, per me legata, lego adhuc dicto claustro campum novum decem iugera secundum communem estimationem continentem, situm in loco dicto op die Slaghen prope Hynen, in quo campo Arnoldus Tykini et Petrus dictus Cortalaert de Buscoducis partem hereditatis habuisse debuissent.

Item lego dicto claustro campum novum decem vel undecim iugera terre continentem, situm contigue iuxta mansum meum tot Englant nuncupatum, qui duo campi novi prescripti una cum quatuor aliis novis campis michi adjudicati fuerunt per illustrem principem dominum ducem Brabantie, dominum meum dilectum, in discordia que inter me et oppidum de Buscoducis ratione communitatis eiusdem oppidi vertebatur.

Item declaro mee voluntatis fuisse et esse in litteris presentibus annexis quod conventus de Berna cum bonis sibi prelegatis, in litteris presentibus annexis, dotent et construant de novo unum novum altare ultra altare que ibidem habuit in presenti, in quo altare ultra missas ibidem legi consuetas cotidianam missam pro animabus in perpetuum pro remedio et salute anime mee, domine Elizabet et nostrorum parentum devote faciant celebrari.

Item volo et ordino quod domicelle seu sanctimoniales que pro prima vice ad debitum et rationabilem numerum in dicto claustro sancte Clare in dicta mea mansione recipientur per dictum dominum Theodericum de Hurne pro primo vice ut est dictum de concilio superiori ordinis predicti, qui ad hoc merito consulere debeat, cum moderamine ante et post contenta in litteris quibus hee mee presentes littere sunt confixe.

Qui dominus Theodericus omnia provenientia ex bonis quibuscumque dicto claustro sancte Clare, per me legatum, percipi, colligi et levare de et cum concilio aliorum meorum executorum in dictis litteris presentibus annexis infrascriptis faciet;

et cum eisdem quibuscumque provenientibus de dictis bonis, per me legatis, dicto claustro construenda et edificanda quo ad dictum claustrum construi et edificari ac impetranda impetrari faciet de et cum concilio predictorum meorum executorum, de quibus etiam provenientibus idem dominus Theodericus illis quorum intererit debitam tenebitur facere fieri computationem.

In quoquidem claustro predicto, si tempore mei decessus constructum et consecratum fuit, ante altare supremum meam eligo sepulturam, alias autem si dicto tempore non fuerit consecratum, extunc corpus meum apud ecclesiam parochialem oppidi de Buscoducis in sepulcro patris mei dilecti volo et eligo sepulcrum, cor autem meum pro sepultura in dicto claustro conservari, si tamen tempore quo dictum claustrum per Dei gratiam erit consecratum, corpus meum de iure et sine scandalo dicte parochialis ecclesie poterit exhumari, extunc volo quod exumeretur et in dicto claustro ante supremum altare una cum corde meo sepeliatur.

Reservo insuper michi et domine Elizabet, mee conthorali, et diutius ex nobis viventi quo ad vitam

nostram tantummodo mansionem meam, quam dominus Iohannes de Tula ad presens inhabitat, ad usum nostrum.

Item volo et ordino quod domina Elizabeth, conthoralis mea, ad opus dicti claustrum faciat fieri tertium calicem de bonis sibi per me legatum.

Cui claustrum predicto adhuc lego tres lapides pretiosos, michi per meos predecessores derelictos, quos prius legaveram heredibus meis. Volo tamen quod dicti lapides a dicto claustrum non alienantur. Item septem libras perpetui redditus fratribus minoribus in Buscoducis, per me in litteris presentibus annexis legatis et nunc ad preces Wolteri de Bladel quitatis et redemptis, volo eis per meos executores ad alia mea bona assignari.

Item volo et ordino et preordinatum per me declaro quod in bonis meis quibuscumque, nulli seu nullis per me legatis seu obligatis, que michi et meis progenitoribus ex linea seu parentela mea die Cnodingen nominata advoluta sunt seu derivata, post meam et in consimilibus bonis domine Elizabeth, conthoralis mee, in donationem propter nuptias sub usufructu sue vitalis possessionis per me donatis, assignatis et legatis, post mortem eiusdem domine Elizabeth, Gheerlacus dictus Cnode alias dictus bonus Gheerlacus, meus consanguineus, michi in quarta parte eorundem bonorum tantum succedat tanquam heres, et quod ipse ultra eandem quartam partem eorundem bonorum meorum prehabeat mansum meum in Ghestel situatum.

Et quod in reliqua, videlicet secunda quarta parte eorundem bonorum liberi legitimi domini Theoderici dicti quondam Rover militis, et in reliqua videlicet tertia quarta parte eorundem bonorum liberi legitimi Emundi quondam eiusdem domini Theoderici fratris, et in reliqua, videlicet ultima quarta parte eorundem bonorum domini Iohannes dictus Coc de Ynen, miles, et Iohannes de Tula, investitus ecclesie de Wantsem, mei consanguinei michi merito predilecti, michi succedant tanquam mei in hoc heredes atque bona predicta prescriptos consanguineos ut est dictum, eligo, facio et ex certa scientia constituo et assumo in meos proximiores heredes seu filios meos adoptivos cum omni solemnitate ad hoc merito adhibenda et eis ut prescriptum est dicta bona lego, dono et confero in veram et puram elemosinam propter Deum.

Volo tamen et ordino quod dominus Iohannes Coc ex una quarta parte sibi in ultima quarta parte dictorum bonorum, ut sic contingente domicelle Bele de Ghemert et eius liberis triginta duas libras annui et perpetui redditus, dictus vero dominus Iohannes de Tula ex sua parte sibi ut iam dictum est contingente domicelle Iohanne filie quondam Iohannis dicti Rover et post eam eius liberis quadraginta octo libris hereditarii census pagamenti in Buscoducis tempore solutionis cursuri solvere et exponere tenebuntur, de quibus triginta duabus libris dicti census dictus dominus Iohannes Coc dicte domicelle Bele ac suis liberis, dictus vero dominus Iohannes de Tula de dictis quadraginta octo libris perpetui census dicte domicelle Iohanne litteras bonas efficaces et securas dare tenebuntur, hac et adiecta conditione quod post mortem ac decessum dicti domini Iohannis de Tula sua pars dictorum bonorum ultra dictas quadraginta octo libras perpetui census ad liberos legitimos Petri de Tula et Hille de Meghen eius quondam uxoris legitime pleno iure devolvetur.

Item lego Heymekino dicto Vloghel quidecim libras annuatim; item servulo meo dicto Lexus, quem equum ex terra dicta Ruyslant deportari feci, viginti libras annuatim.

Item volo et ordino quod Gheerlacus dictus Cnode, liberi domini Theoderici Rover, Emundi eius fratris, domini Iohannes Coc et Iohannes de Tula prescripti in hereditatibus emptis et acquisitis meis una cum aliis quorum interest in omni modo et forma iam prescriptis participant.

Volo insuper et ordino quod mei executores in litteris quibus hac mea littera presens est infixi nominati, vel saltem maior eorum meorum executorum pars, omnia per me et per modum testamenti ordinata et legata fideliter exequantur.

Qui executores omnes et singuli mei volo etiam et ex certa scientia ordino quod heredes et successores mei, quicumque fuerint, immo⁷ bona mea omnia, tam mobilia quam immobilia, tenebuntur ipsos meos executores et electos seu eligendos ab eis et eorum quemlibet ad eorum et cuiuslibet eorum simpliciter dictum relevare, quitare ac indemnes et indemnem penitus conservare de omni et quocumque eo quod eis seu alteri eorum coniunctim seu divisim ratione et ex causa executionis mei testamenti totius seu cuiuslibet particule eius quocumque modo poterit evenire.

Si etiam ipsi mei executores pauperiora seu pauciora mea bona invenerint quo minus omnia et singula secundum eorum quantitatem exequi potuerint, volo et ordino quod ipsi unicumque pro rata legati defalcant.

Si etiam in ipso meo testamento aliqua fuerint declaranda, specificanda vel interpretanda, volo et ordino quod ipsi mei executores illa declarent, exponant et interpretentur cum ipsi meam melius noscant ultima voluntatem.

Quequidem omnia et singula in quatuor litteris quibus hac mea presens littera est infixi et in mea presenti littera contenta eis michi bene et discrete expositis, lectis et bene perlectis, ego testator predictus volo, ordino et recognosco meum esse testamentum et meam ultimam voluntatem.

Recognosco insuper et assertive scio signa publica esse apposita et sigilla appensa litteris quibus presentes littere sunt infixae esse signata, et sigilla vero illorum quibus ibidem ascribuntur et ea omnia et singula fuisse et esse apposita et appensa ad diligentem requestam mei testatoris prescripti ad plenius testimonium omnium in ipsis litteris contentorum.

In quorum omnium testimonium ego Willelmus de Busco testator prescriptus precepi et feci sigillum meum proprium presentibus dictis quatuor litteris transfixis apponi.

Et ego Elizabet de Boxtel, conthoralis domini Willelmi de Busco, domini mei dilecti, quia premissis omnibus interfui ubi dominus meus predictus ea fecit, condidit et ordinavit, et eis omnibus meum consensum plenarie adhibui, ideo ad diligentem requestam dicti domini mei dilecti, meum sigillum presentibus litteris duxi merito apponendum.